Ultima indicatio. Diæta duabus vocibus enunciari solita, Cave, Cape, absolvi potest. Abstinentum ergo ab iis, quæ supra notavimus huic morbo occasionem præbere. Usurpanda verò ea, quæ juvant. Ut sunt alimenta morbo decrementum, ægrò virium augmentum adferentia. Amygdalata & hordeata consistentiæ spissioris quam Emulsiones. Pasta regia analeptica ex carne Testudinum nemoralium, cancrorum fluviatilium, caponis, perdicis, cochlearum, ex hepate Luporum, Perdicum, Gallinarum, Anserum. Thyrsuli asparagorum teneriores decocti, capita cardui altissimi, acetosa ritè preparata, aceto & butyro condita. Oulus ex Seride seu intybo multos restituisse dicitur. Passulæ magnis laudibus extolluntur. Cerasa, pyra, mespila decocta magis quam cruda, sorba benè matura. Observandum tamen: Nec simpliciter aperientibus, nec etiam solis adstringentibus utendum esse; ne illis sanguinem copiosius proliciamus, his sero copioso viam præcludamus. Intervals ergo circumstantiæ docebunt. Potio fiat, ex decoctis & destillatis herbarum hepar roborantium. Chalybeata sua laude non carent.

Non libet ad causas eas, quas ex affectuum numero citavimus, ut febres malignas, pestem, variolas, & morbillos excurrere: uti etiam symptomata omnia, hæmorrhagias, cachexiam, scabiem, &c. pertractare. Sublatâ enim corruptione effectus tolluntur, & causis venturis præcautione nullum commodius remedium. Atque sic considerationibus nostris de hepatico fluxu, cum fucis, cum apibus, & cum araneis concinnatis, non sine numine, quod venerandum in secula, finem imponimus.

Hactenus præmemoratas considerationes Medicam attulimus, Jam ad alia transimus.

Serosum fluxum & hepaticum dictum, qui viderint, pauci sunt: Curandum autem sibi persuadent per antidysenterica admista cum hepaticis; quæ scilicet roborent, & calefaciant. Hepati lupi plerique magnam vim in hoc affectu tribuunt, illudque variè præparatum exhibent. Sunt qui aquam ex illo cum aliis simplicibus commistis per alembicum eliciant: alii electuarium, alii pulverem. At aromata quocumque modo exhibeantur, optima erunt: cinnamomum, galanga, piper, zinziber, caryophylli, cubebæ, horumque essentia, spiritus, aquæ. Vinum absinthites, aliudve, è ligno guaiacô, cinnamomô, & pipere conditum: conditura & electuaria è baccis lauri, uvis passis, nucce odorata, cæterisque etiam proficient. Hydrotica moderatè sumpta à nonnullis commendantur ad superabundantis feri evacuationem. Tutiora verò videntur diuretica, & sudorifica, quæque alkali plurimo constant. Vitanda autem sunt humectantia, cathartica valentiora, acida, pingua, oleosa. Narcotica, si moderata fuerint, & cum roborantibus mista, pro rata suâ quoque proderunt. *Lucæ Tozzi Medicin. Pract. lib. 2.*

Consultationes.

Fluxum hepaticum legitimum.

Juvenis præstantissimi Senatoris œconomus, 30. annos natus, temperamentis jecoris & cordis, calidi & sicci, habitus gracilioris, vinis meracioribus semper delectatus, & nive refrigeratis, motibus corporis & animi continuo agitur, & diarrhœis biliosis frequenter obnoxius, tandem declinante æstate diarrhœa biliosa correptus, eam neglexit, consueta vivendi ratione semper usus, ea opinione quod præteritarum more hæc duobus vel tribus diebus cum levamine suppressenda foret. Spes tamen illum frustrata est, plures enim dies perduravit, cum siti vehementi, & tandem ciborum fastidio, excrementis, quæ primis diebus biliosa erant, in rubida, & quandoque tenui sanie cruenta mista mutatis. Nihil tamen abrasionis Medicus domesticus observavit, sed pinguem potius & oleosam substantiam innatantem, postremo verò bilem crassam, graveolentem, valde coloratam, & quandoque veluti vini facem. Hujusmodi autem evacuationes duobus aliquando, vel tribus diebus intermittunt, adeò ut pat. melius habere videatur, sed mox deterioris conditionis recrudescunt. Accedit quoque febricula, vespertinis horis invalescens. Quoniam autem Senatori excell. Juvenis hujus sanitas admodum cordi est, idè illius jussu, ad te, tanquam ad artis medicæ fontem confugimus, ut quamprimum scriptis agenda committas, exactissime à nobis administranda.

Quoniam diarrhœis, vel crudis vel biliosis totum venosum genus nonnunquam expurgatur, idè homines à quamplurimis malis præservare solent, undè observabat Gal. quod accidunt aliquando certis temporum intervallis, dum omnis corporum redundantia per ipsas educitur, prout commodum juveni isti contigit superioribus annis, quibus à copioso & consueto vini meracioris potu, necnon ab animi corporisque vehementibus motibus, valida cordis & jecoris naturali intemperie magis magis

que

que adaucta, copiosa bilis coacervata est, à valida tamen venarum expultrice ad intestina detrusa, & per alvum evacuatam tritum aut quatuor dierum spatio, non sine patientis levamine. Verùm, quoniam tum ratione ætatis, tum copiosioris meri potus, necnon invalescentibus corporis moribus, atque animi curis, ob domestica negotia jecoris potissimum intemperies eò provecta est, ut bilis à vehementi calore crassifacitæ copiosus proventus, non amplius ab expultrice deturbari potuerit, hæc proinde in jecoris venis subsistens tantum æstum in hoc viscere accendit, ut (accedente quinetiam consueto gelido potu) ejusdem tono labefactato, sanguificatrix facultas debilitari cæperit, undè ab initio sitis vehemens cum ciborum fastidio, intemperiei calidæ indicio, indè crassæ bilis graveolentis & valde coloratæ excretionis observatæ, necnon postremo innatantes pinguedines, colliquationis soboles quæ omnia fervidissima jecoris intemperiem produunt (prout frigidam demonstrant assiduæ excretiones, nec multæ, nec graveolentes, sed veluti limus & niger sanguis) hepaticum fluxum imminet prænucciantes, qui postea luculentius se exerunt, rubida proluvie apparente, quam, ingravescente malo, tenuis sanguinis sanies secuta est, & nonnunquam veluti vini fex, semper tamen sine erolione, quorum evacuatio duos aut tres dies aliquando intermittit, mox deterius recrudescit. Quoniam autem sanguis in ipso viscere corrupti cæpit, febris quoque accessit, quandoque medicis impetibus ignota. Omnia equidem symptomata fluxum hepaticum legitimum, ex sanguificatricis facultatis scilicet læsione atque imbecillitate, à calida intemperie proveniente manifestissime significanti, ait enim Galen. quod à quilibet octo intemperierum sanguificatrix facultas noxam pati potest, undè hepaticos appellavit illos, quibus citra manifestum in hepate vitium, in propriis actionibus illud debilitatur.

Ut igitur huic patienti opem feramus, biliosi atque corrupti humores sunt evacuandi. Secundò calida jecoris intemperies corrigenda. Tertio tonus ejusdem pristino statui restituendus. Ac tandem jecur ipsam propriis adstringentibus roborandum.

Et licet non adeò facile sit sanitatem consequi, cum affectus firmis innatur radicibus, calidæ nimirum jecoris & cordis naturali intemperiei, erroribus in vivendi ratione magnopere adauctæ, cujus ratione jecoris robur exolvi perniciosissimum est, nihilominus, quoniam juvenis præceptis medicis obtemperans, & ab initio propria à viro excellentiss. opportune administrata fuerit remedia, idè spem salutis concipimus, remediis à tribus fontibus desumendis & administrandis.

Et primò quidem in chirurgico, peropportune fuit ab initio sanguis ex jecoraria vena detractus, post imminutam & medicamentis evacuatam bilis copiam, ad contemperandum jecoris & sanguinis fervorem, quod remedii genus in progressu non adeò facile admitti potest, ob ejusdem visceris imbecillitatem, biliosique humoris redundantiam. Hepatis regioni refrigerantia & subadstringentia apposita fuisse suppono, epithemata scilicet ex succo cich. Spec. Trionfant. & aceto, parata: sicut & illius ex Ung. Ros. mel. cui, sub finem morbi, tanta-

lum quoque addendam fuerit.

Ex pharmaceutico promo desumenda bilem imminuentia atque excernentia: quæ, quoniam jam à viro excellentiss. prudentia iterum atque iterum præscripta & administrata fuerit, idè repetita cassia, cum thab. Seroque assino depur. superhausto, ad secundam explendam intentionem deveniri poterit, in quem finem, succus cich. depur. sicut & intybi, sonci commendari solent. Verùm nobis experientia comperit aquas thermales & Villenses potissimum egregie huic morbo mederi: facultate enim polent, ratione ferri & aluminis, quibus constat, & jecur refrigerandi & subadstrictione roborandi, præterquam quòd, in diurno hujusmodi fluxu, diureticorum usus magnopere conferre solet. Præbeantur itaque primis diebus dejectionis, reliquis autem diureticæ, primò scilicet præmisso syr. ros. sol. cum decoct. pulpæ tamarind. postea succo lim. vel spiritu vitrioli, qui præter diureticam vim, substantiam jecoris densare & cogere, necnon sanguinem quoddammodo sistere poterit: in quorum usu ad 15. indè 20. dies pergendum fuerit.

His peractis eadem intentio continuanda, siquidem ex Gal. habemus, quòd, scopus curationis præcipuus est intemperiei contrarietas. Hinc Aetius & Trall. uno ore prodiderunt, quòd, primus curationis scopus est, ut intemperiem ad contrariam deducamus, & non, ut vulgares medici, qui nihil solliciti de intemperie, statim ad adstringentia & hepatica deveniunt. Quare eadem intentione adhiberi poterit vel succus cich. & sonci in decoct. End. acet. Plantag. Porul. & hepaticæ, vel bibatur quotidie, summo mane, cyathus ex aqua stillantia de succo cich. End. & plantag. addito lan. succo.

Interim tertia quoque intentio expleri poterit, exhibita hora una ante prandium & cœnam, tinct. Corall. chymica, ad gutt. v. aut vi. in semicyatho aqua Plantag. vel auro potabili, in aqua destill. ex tenerissimis Quercu foliis.

Tandem à proprietate juvare, & prærogativam obtinere hepar Lupinum Gal. asseruit, cujus dosis apud ipsum fuit ad ʒij. quod ab ipso Aetius quoque desumpsit. Reformetur igitur pulvis ejusdem Lupini hepatis, cum conf. Rosarum, & summo mane exhibeatur, cui succedat haustus ejusdem aquæ plantag. aut quercus, vel præbeatur cum Gal. Eupatorio mistum, hoc enim insigni jecoris roborandi facultate præditum est. Hoc etiam tempore, una cum carnibus in aqua, de more bulliat lignum cydonii, à Schenckio magnopere commendatum.

His addimus, quòd si cruentus alvi fluxus contumax fuerit, ut præstantissimum remedium à Galen. proponitur phil. Roman. iterum, vel etiam tertio per intervalla exhibendum, licet ipse eodem semel tantum exhibito hepaticam intemperiem se sanasse profiteatur.

Victus ratio jam à viro excell. præscripta diligenter servanda, cui addimus, quòd materia alimentorum sit hepatis substantiæ similis, qualis proinde erit jecur omnium animalium, potius verò sit aqua nocetæ, utpote refrigerans & quoddammodo adstringens, cum terram saniam ejus alvæ commeat. Quando verò vino uti fuerit, sit album, tenue & subaustum. Quæ omnia confirmant ea, quæ à viro doctissimo, tum administrata, tum administran-

da, pro pat. salute proposita fuere. *Raym. Job. Fortis Consult. & Resp. Medic. T. j. cent. 3.*

Fluxus hepaticus spurius.

Excell. Marchio 30. annorum, temperamentum calidi & humidi, habitus ad obesum vergentis, vitam otiosam ducens, & cibus, potibus atque veneri magnopere indulgens, frequentibus diarrhoeis superioribus annis obnoxius, anno tamen abhinc suppressis, ventris doloribus correptus est, simulque ephemeris febribus, à quibus evacuatione à Medico sollicitata sæpe liberatus est, licet de quodam ponderis sensu in abdomine conquestus fuerit semper, tamen neglecto. Tandem 40. abhinc diebus, alvus, præter consuetudinem, iterum, ac tertio quolibet die, cruda & liquida, potius quam solida egerere cepit, non sine aliqua macie, & totius corporis lassitudine ac virium lapsu. Quibus deterritus pat. Excell. me domesticum Medicum accivit, qui præter hæc omnia mihi relata, evacuationes non semel inspexit, easque liquidas, ut plurimum, quandoque etiam compactas, sed & chylosas potius observavi. Decolor insuper patiens reddatus est, atque consueto gracilior, & Mesenterium obstructionibus, prout tactu deprehendi, oclusum habet. Ideo curatione illi maxime est opus, quam quoniam lenienti medicamento inchoare decreveram, juvenis excell. illud renuens, respondit, se nolle currenti addere calcar equo, simulque iussit statim sui status historiam tibi præstantissimo viro transmitti, ut de hujus affectus natura certiores nos facias, & pro Marchionis excell. salute agenda proponas.

Quod alvi fluxu 40. abhinc diebus Marchionem excell. excrucians, maciem totius inducat, viresque atterat, quid mirum? cum chylosus observetur, ac proinde quotidianum corporis alimentum, vel omnino, vel saltem magna parte subducatur. Consideratione autem dignum, & cognitu necessarium, quænam sit pars in hoc fluxu principaliter læsa, & num ventriculus, an potius mesenterium, vel jecur ipsum, vel intestina sint incusanda, ut scilicet & affectus idea, & illius causa innotescant. Et primò quidem ventriculus excludendus nobis videtur, quòd ejusdem male affecti nulla quærela præcesserit, & licet frequentes cruditates superioribus animis in eodem generitæ fuerint, unde frequentes pariter diarrhoeæ, & ab iisdem suppressis, ephemeræ quoque febres, quæ earundem excretionem solvabantur, id tamen non ventriculi vitio, sed potius improportionatis objectis, quantitate & qualitate peccantibus imputandum fuit, quo etiam obstructiones mesenterii referendas censemus, ventriculo autem secluso, ipsa lienteria proinde ableganda, & quidem potissimum cum desit celer ciborum non mutatorum transitus. Neque intestina hic locum habere credimus, quoniam licet chylosa observetur excretio, non tamen qualitas ciborum impermutata discernitur, præterquam quòd tempore ab assumpto cibo valde distanti alvus moveretur, & chylosa materia excernitur, cujus effluxus, læsis intestinis, non adeò cunctatur, quare de cœliaca passione non est cogitandum. Superest igitur, ut mesenterium, vel jecur, vel utrumque afficiantur. Atque sicut de mesenterio dubitari non potest, cum sit obstructionibus infarctum, tactu à viro excell.

& ab excell. Pat. gravitatis sensu perceptis, ita de jecore dubium esse potest, licet nobis pars affirmativa præferenda videatur, siquidem à promiscua assumptorum qualitate jecur ipsum imbecillitatem contraxisse suspicandum, accedente præsertim immoderato veneris usu, necnon vita otiosa, intermissio enim corporis motu, alimenta diutius in visceribus hærent, & tardius distribuantur, undè calor nativus agendo repatitur, & à diuturna mora gravatur, atque in suis operationibus debilitatur. Quoniam verò calidum & humidum ipsius jecoris temperamentum non adeò facile alteratricis, sive sanguificatricis facultatis læsionem admittere potuit, idè attracticem lædi non adeò difficile fuerit, cujus noxa facilius intemperiem humidam sequitur, prout sanguificatricis calidam. Quamobrem ob mesenterium obstructum, chyli transfusu intercepto ad hepar, ob ejusdem verò attracticis imbecillitatem, eodem non attracto, duplici nomine in mesenterio tandiu moratur, donec corrumpatur, corruptusque, varia specie coloris & consistentiæ, per alvum excernatur, undè hepaticus fluxus illegitimus constituitur, quem perperam Fernel. pro cœliaca passione usurpavit.

Ut autem auferatur, ventriculus primò expiandus. Secundò obstructiones in mesenterio, & forsitan in cava jecoris aperiendæ. Tertio jecur adstringentibus & à proprietate juvantibus roborandum.

Hoc autem assequi non adeò facile existimamus, cum obstructiones auferre arduum sit. Nihilominus si pat. Excell. Medico obtemperaverit, cum obstructiones exsiccatæ non sint, optatæ salutis, tunc & citò consequentiæ illi spem facimus, multò namque facilius est attracticem jecoris facultatem, quam sanguificatricem læsam corrigere.

Ex Chirurgico itaque fonte primò consideratur sanguinis missio, quam quidem affectus ipse non exigit, tum quia nullum jecori robur addere potest, tum quia venæsectio non expurgat obstructiones, sed id faciunt incisiones & detersiones, idè vel omittenda, vel in aliud tempus differenda, dum conjiciamus ab aliquo jecoris calore coindicari. Quare remedia sunt à fonte Pharmaceutico petenda.

Et primò quidem ventriculi expiatio cast. cum tart. vel syr. ros. sol. perficienda, ut inde ad mesenterii obstructiones aperiendas statim deveniamus, levioribus primò, mox validioribus. Paretur igitur oxymel. ex quatuor radicibus aperientibus, in aq. agrim. & aceto maceratis, ut addito melle Hispanico, & frustulo integri cinnam. fiat oxymel. suave, sed dilutum, cujus quolibet mane tres uncie præbeantur, epoto ab iis jure tenui cich. borrag. mellissa, pentaph. & agrim. alterato. Sex verò præteritis diebus assumat flor. cass. & lenit an. ʒi. Deinde repetantur deobstruentia validiora, additis præscripto juri alterato tart. viriol. gr. xij. & exhibito alternis diebus rhab. non torrefacto, ex Avic. & Hipp. in ventris fluxionibus, quoniam in præsens non agitur de retentis imbecillitate. Præbeatur itaque ad semidrachmam, rusciter pulveriz. & cum flore cass. resor. ut fiant bol. ij. aut iij.

ʒ. Extr. rhab. ʒj. tart. viriol. ʒi. m. His autem superhibat Excell. Pat. decoctionem præscriptam, & ita alternatim procedat assumendo oxymel.

oxymel. cum decoct. & tart. vitriol. altera verò die rhab. jam præscriptum, cum eadem decoctione. Quod si 15. dierum spatio obstructiones magna parte non oblituerint, ad validiora pergendum. crocum scil. Martis aperitivum, cum acido sulphuris paratum, ut

℞. Croci martis aperit. gr. iij. Succi Eupar. condens. ℥j. m. f. b. & aur. à quo bibat. aq. agrim. ℥vj. plures dies, sed quarto quoque sumat. ℥i. pil. de trib. cum ℥i. Elect. lenit.

Ablatis, aut magna parte obstructionibus imminutis, aquæ tetuccianæ locum habebant quatuor aut quinque diebus assumendæ, cum mell. ros. & syr. ros. sol. ad perficiendam primarum viarum ablutioem ac deterfionem.

Deinde tertiæ explendæ intentioni, mirificè conducet absint. ut quod & jecur roborare, & ejusdem meatus expedire possit, nitrosa enim & amara, cum subadstrictione, id præstant. Nonnulla quoque addenda à proprietate juvantia, in quibus troch. ex aniso, amygd. amar. & oxymel. proponit Galenus, ut & alios hujusmodi.

℞. Amygd. amar. ℥i. anis. ℥ij. absinth. sem. apii ℥ij. cumini ℥ij. vini albi generosi. q. s. m. f. pastilli, quorum unus cum ex guo vino absinth. assumatur. Nos autem libenter aliis compositionibus utimur, ut

℞. Pulv. hep. succi absinth. condens. Succi agrim. condens. succi cich. condens. an. ℥j. m. & cum vino albo aromatico refor. b. vi. quorum unus præbeat, superhaulto cyatho aq. agrim. & cich. chalybeatæ. Vel paretur tale elect.

℞. Passul. mund. vino lotar. & per setac. iranissil. lb. j. rhab. elect. ℥ij. sacch. opt. ℥ij. m. ad ignem, sub finem adde pulv. caryoph. ℥j. s. m. refor. elect. cujus dosis erit ad ℥j. epoto ab hoc haustu vini absinth. Tandem jecori & visceribus omnibus robur conciliare poterit theriaca antiqua, sequentibus tamen mensibus hyemalibus usurpanda.

His addatur congrua victus ratio. Parcius, sed optimis alimentis vescatur, & moderate bibat. Corpus exerceat. Venerem hoc tempore ableget, & alacriter vivat. Quibus ut D. O. M. aspiret, enixè obsecro. *Idem ibidem.*

Dysenteria Hepatica.

Vir Juvenis 22. annorum, Joh. Dan. Strupp. pius à B. Inhausen, Ann. superiori 1620. sub initium Martii, consilii causa me visitat, de cruentis dejectionibus quotidianis, carnis loturam ut plurimum representantibus, absque dolore, conqueritur: adest etiam suis frequenter urgens, urina subaurea tenuis, appetitus dejectus, & nausea à carne.

Quamvis Dysenteria vocabulum propriè tantum illas alvi dejectiones cruentas includat, quæ cum intestinorum exulceratione dolorifica sunt, abusive tamen, juxta Hippocr. & Galen. interdum etiam pro aliis dejectionibus cruentis sumitur, qua ratione dysenteria quædam hepatica dicitur, ubi intestinis illæsis, propter jecoris imbecillitatem cruenta sit dejectio. Talis affectus etiam in hoc ægro proponitur, ubi cruentæ sunt dejectiones, non dolorificæ cum pure permixtæ,

quales hactenus in dysenteria propriè dicta descripsimus, nec etiam puri sanguinis, quod vena quadam rupta vel aperta fieri solet; quotidiana, per intervalla scilicet, non tanta crebri- tate, sicut in dysenteria propriè dicta fieri solet; accidentes, carnis loturam, ut plurimum repræ- sentantes, quatenus jecur imbecillius sanguinem, nondum perfecte elaboratum, sibi non retinet, sed per meseraicas ad alium transmittit, undè dejectiones ejusmodi similes aquæ redduntur in qua nuper mactatæ carnes animalium abluuntur; absque dolore, tali scilicet, qui dysen- tericis aliàs accidere solet, ob intestina p. n. affecta. Non enim negandum, quin hic etiam gravativus dolor, ob jecoris imbecillitatem, levi de causa sæpius observari soleat. Adest suis fre- quenter urgens, tam propter absorptionem hu- mida substantia, respectu fluxionis præter na- turam, quam quod etiam hepar ad intemperiem calidam inclinet, quod urina suboret, tenuis, cum appetitu dejecto nauseaque carnis magis con- firmabant.